¹ Isa. VII, 14.

² Le. I, 17.

³ Le. I, 76.

ἡ τεκοῦσα τοῦ τεχθέντος οὐ μήτηρ. Πῶς γάρ εἴη τις μήτηρ τοῦ τῆς φύσεως τῆς αὐτῆς ἀλλοτρίου; Εἰ δὲ μήτηρ παρ' αὐτῶν ὀνομάζοιτο, ἀνθρωπότης τὸ τεχθέν, οὐ θεότης· πάσης γάρ ἵδιον μητρὸς ὄμοούσια τίκτειν. Ἡ οὖν οὐκ ἔσται μήτηρ, ὄμοούσιον ἔσυτῇ μὴ τεκοῦσα· ἡ μήτηρ παρ' αὐτῶν καλουμένη, τὸν ἔσυτῇ κατ' οὐσίαν ἐγένινησεν ὅμοιον].

Cap. IX. Ὡς βαθὺ τὸ χρῆμα τῶν ἐννοιῶν, δεινὴ δὲ καὶ δυσδιάφυκτος ⁵⁶ τοῦ τὰ τοιάδε συγγεγραφότος ἡμῖν ἡ ἐκ τῶν συλλογισμῶν ἀνάγκη φαίνεται. Πόθεν ἡμῖν τὰ τοιάδε συναγγεριώς εἰς μέσον ἔρχη μυθάρια; ἢ τίς ὅλως ἀμαθίας εἰς τοῦτο κατώλισθεν ἐννοιῶν, ὡς οἰεσθαί τε καὶ λέγειν τὴν θεότητα τοῦ Μονογενοῦς οὐ προαιώνιον ἔχειν τὴν ὑπαρξίαν ἐκ Πατρός, ἀρχὴν δὲ μᾶλλον τῆς εἰς τὸ εἶναι παρόδου σάρκα τε καὶ αἷμα λαβεῖν; Τίς οὔτως ἐμδρόντητος, καὶ διλογογνώμων ἐστί, καὶ τῶν ἱερῶν Γραμμάτων ἀνήκοος παντελῶς; Τίς οὐ διαμέμνηται διακεκραγότος μὲν Ἡσαΐου περὶ αὐτοῦ· «Τὴν γενεὰν αὐτοῦ τίς διηγήσεται;» Γεγραφότος δὲ καὶ Ἰωάννου σαφῶς· «Ἐν ἀρχῇ ἦν ὁ Λόγος, καὶ ὁ Λόγος ἦν πρὸς τὸν Θεόν, καὶ Θεός ἦν ὁ Λόγος· πάντα δὲ αὐτοῦ ἐγένετο, καὶ χωρὶς αὐτοῦ ἐγένετο οὐδὲ ἔν»; Καὶ εἰ πάντα δι' αὐτοῦ, πῶς τῶν * δι' αὐτοῦ γεγονότων δψιγενέστερος εἴη ἀν δ πρὸ παντὸς αἰώνος, ^{*57} καὶ χρόνων; Τί τοίνυν τὸ πᾶσιν ἀπόδιλητον, ὡς εἰρημένον, εἰσφέρεις; Παῦσαι

nullo modo mater est: qui enim sit mater illius qui ab eius natura sit extraneus? Quod si mater apud eos appellatur, humanitas est partu edita, non divinitas: nam cuique matri proprium est consubstantiale parere. Aut igitur non erit mater quae consubstantiale sibi minime peperit: aut si mater ab ipsis vocatur, sibi in substantia similem genuit].

Cap. IX. Perquam abditum sane sententiarum pondus, ac vehementis et inevitabilis hominis qui nobis ita conscripsit, syllogismorum vis cernitur. Undenam, quaeso, eiusmodi fabellas collectas habens in medium prodis? aut quisnam prorsus in eam sententiarum stultitiam est lapsus, ut putet ac dicat Unigeniti deitatem non ex Patre ante saecula subsistentiam habere, sed ut esse inciperet, a carne et sanguine initium accepisse? Quis adeo stupidus est et imperitus, et sacrarum Litterarum plane rudis? Quis non meminit Isaiae de ipso clamantis: *Generationem eius quis enarrabit?*¹ Ioannis etiam aperte scribentis: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum: omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil?*² Quod si omnia per ipsum, qui * fieri potest ut rebus per ipsum factis sit natu posterior, qui ante omnia saecula et tempora